Le Soleil éternel brille par l'étoile, dit saint Pierre Damien (2), et l'Au-

(1) Ipsa namque (Maria), aptissime sideri comparatur, quia sine sui corruptione sidus suum mittit radium; sic absque sui læsione Virgo parturit Filium. Nec sideri radius suam minuit claritatem, nec Virgini Filius suam integritatem. Ipsa est igitur nobilissima stella ex Jacob orta, cujus radius universum orbem illuminat, cujus splendor et præfulget in supernis, et inferos penetrat: terras etiam perlustrans, et calefaciens magis mentes quam corpora, fovet virtutes, excoquit vitia. (*Homil. 2 super Missus est.*)

(2) Sol de stella enituit, et Factor Virginis factus est in Virgine factura sua. Homo enim qui factus est in ea, ipse fundavit eam Altissimus (Psal. 86). Ortus est Sol de Stella, et demonstratur Sol per Stellam. Stella Virgo Maria. In stella quatuor principaliter attenduntur: stella enim igneæ naturæ est; stella in se lucida et clara; stella ex se radium emittit; stella in nocte lucet. Hæc eadem in stella nostra, id est, in Virgine Maria possumus invenire. Stella, ut diximus, igneæ naturæ est; et ipsa Virgo Maria igneæ naturæ fuit. Ipsa est enim rubus ille igneus, in quo apparuit Dominus Moysi, qui videbatur quippe ardere, sed non comburebatur; quia gravida quidem apparuit Virgo, sed igne libidinis non fuit consumpta. Ipsa in se splendida est et clara, adeo ut de ea scriptum sit: Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol (Cant. 6)? Ipsa ex se radium emisit, qui penetrat usque ad cordis secreta. Ipsa tanquam sidus singulare refulsit in mundo; et cujus splendor illuminat mundum, et ex se radium illum emisit, qui illuminat omnem hominem

teur de la Vierge, sa créature, s'est incarné dans la Vierge. Car l'homme qui a été fait en elle étant le Très-Haut, l'a créée elle-même (Psal. 86). Le Soleil est sorti de l'Etoile, et le Soleil est montré par l'Etoile. Cette Etoile est Marie. On remarque principalement quatre choses dans l'étoile : car l'étoile est de la nature du feu ; l'étoile en elle-même est lucide et brillante ; l'étoile lance des rayons ; l'étoile luit dans la nuit. Nous pouvons trouver ces qualités dans la Vierge Marie. L'étoile, comme nous l'avons dit, est de nature ignée, et la Vierge Marie elle-même est d'une nature embrasée. Car elle est elle-même ce buisson ardent dans lequel le Seigneur apparut à Moïse ; elle est en elle-même splendide et éclatante, si bien qu'il est dit d'elle : Quelle est celle qui s'avance comme l'aurore naissante, belle comme la lune, brillante comme le soleil (Cant. 6) ? D'elle est sorti ce rayon divin qui éclaire tout homme venant en ce monde (Jean, 1). L'étoile éclaire pendant la nuit, et la Vierge elle-même brille dans la nuit de ce monde.

Telle est Marie ; et comme elle nous est donnée en exemple afin que nous suivions ses traces, telle aussi doit être notre âme. Soyons donc d'une nature de feu, afin que cette flamme que le Seigneur a répandue sur la terre soit en nous, pour en être consumés comme Jérémie. Soyons aussi nous-mêmes brillants et resplendissants, afin que par nous la lumière se répande et que les ombres disparaissent (Cant. 2). Dépouillant le vieil homme et ses actes, revêtons-nous de l'homme nouveau, de celui qui se renouvelle à l'image de celui qui l'a créé (Coloss. 3, 9-10), afin que, si nous avons été autrefois ténébres, nous soyons maintenant lumière dans le Seigneur (Eph. 5, 8). La nuit a précédé et le jour approche ; rejetons donc les œuvres de ténébres, et revêtons-nous des armes de lumière.

venientem in hunc mundum (Joan. 1). Et sicut radius processit a stella, stella integra permanente, sic Filius ex Virgine, virginitate inviolabili perdurante. Stella lucet in nocte; et ipsa Virgo in nocte hujus sæculi singulariter fulsit. Talis est stella nostra, talis est Virgo Maria; et quia reliquit nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus, talis etiam debet esse anima nostra. Simus ergo igneæ naturæ, ut sit nobis ille ignis, quem venit Dominus mittere in terram; et ignis ille qui erat flammigerans in ossibus Jeremiæ. Simus etiam et nos clari et fulgidi, ut aspiret nobis dies, et inclinentur umbræ (Cant. 2); et deponentes veterem hominem cum actibus suis, induamur novum qui secundum Deum creatus est (Coloss. 3); ut si fuimus aliquando tenebræ, nunc simus lux in Domino (Eph. 5); et induti arma lucis, ambulemus honeste, sicut decet ambulare in die (Rom. 13). Emittamus etiam ex nobis radium bonæ operationis, quia scriptum est: Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris (Luc. 12). Lucernæ quippe ardentes in manibus portamus, cum proximis nostris per exempla bonæ operationis lucemus (S. Greg. Magnus, homil. 13 in Evang.). Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, glorificent Patrem qui in cælis est (Matth. 5). Stella lucet etiam in nocte; et nos in nocte hujus sæculi luceamus, secundum quod scriptum est: Inter quos lucetis sicut luminaria magna in mundo (Philipp. 2). Sic ad verum Solem poterimus pervenire, si Virginis stellæ nostræ vestigia fuerimus imitati. (Serm. 1 in Epiphania.)

Pendant le jour, marchons décemment (Rom. 13, 12-13). Lançons aussi de notre cœur le rayon des bonnes œuvres, car il est écrit (Luc. 18, 35) : Ceignez vos reins et ayez en vos mains des lampes ardentes. Nous portons en nos mains des lampes ardentes lorsque nous brillons aux yeux de notre prochain par les bons exemples, dit saint Grégoire le Grand. (*Homil.*, 13 *in Evang.*)